
به دلیل خشک شدن دریاچه های طشک و پریشان در سال 87، جمعیت 
جوجه آور پلیکان خاکستری در سایر تالاب های ایران به ویژه تالاب های 
ساحلی، که از وضعیت بهتری برخوردارند، پخش شده اند. به همین دلیل 

در بهار سال 1387 و همچنین سال 1388 گزارشی از جوجه آوری پلیکان 
خاکستری در ایران ارائه نشده است. گروهی از آنان نیز در تالاب هایی دیده 
شده اند که قبلا در آن دیده نمی شدند. به عنوان مثال می توان از مشاهده 

حداقل 4 قطعه پلیکان خاکستری در زمستان 1387 در تالاب »خور 
هدیش« در ساحل شهر بندرعباس نام برد که یک اکوسیستم تالابی آلوده 

به فاضلاب شهری و فاقد ماهی برای تغذیه پلیکان هاست. 
از جمله تهدیداتی که موجب قرار گرفتن پلیکان خاکستری در لیست 

گونه های آسیب پذیر است می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1.تخریب زیستگاه این گونه به دلیل فعالیت های نسنجیده انسان نظیر 

احداث سد، حفر چاه های غیر مجاز، آلودگی آب ها، سوزاندن نی ها، احداث 
جاده در حاشیه و وسط تالاب ها.

2.تغییرات آب و هوایی و بحران های طبیعی از جمله خشکسالی.  
3.صید بی رویه ماهی توسط انسان ها که اصلی ترین خوراک پلیکان 

خاکستری محسوب می شود. 
4.ایجاد ناامنی در زیستگاه پلیکان خاکستری به واسطه تردد قایق های 

ماهی گیری، تفریحی و صدای ناشی از شلیک گلوله های شکارچیان غیر 
مجاز.

)Altricial = Helpless( :جوجه های ناتوان
جوجه های ناتوان، جوجه های دیررس، جوجه های نارس و با چشمان 

بسته )در ابتدای تولد(، دارای بدنی فاقد کرک یا کرک های بسیار ریز و 
کم. ناتوان در ترک آشیانه اند و توسط والدین تغذیه و مراقبت می  شوند. 

این جوجه ها بدون حمایت و تغذیه والدین از بین می روند. پلیکان ها، 
باکلان ها، کوکوها، ماهی خورک ها، دارکوب ها، هدهد، باد خورک ها، 
طوطی ها، کبوترها، جغدها، شاهین ها و گنجشک سانان جوجه هایی 

ناتوان دارند.

ایجاد مناطق حفاظت شده 
در اطراف کلونی های زادآوری، حفاظت قانونی از این 
گونه و زیستگاه های آن در کل کشور، آگاهی بخشی 

عمومی و پرهیز از صید بی رویه ماهی از راه های 
پیشنهادی برای حفاظت است.
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این پرنده 155سانتی متر طول دارد. پرنده بسیار بزرگ، سنگین و سفید 
رنگی است. رنگ پرنده نابالغ قهوه ای است که به تدریج به سفید چرک 
 )Eye patch( تغییر پیدا می کند. رنگ چشم قرمز است. قطعه چشمی

کاملا واضح، بدون پر و صورتی و گاهی صورتی متمایل به نارنجی است. 
شاهپرها، سیاه رنگ بوده و هنگام پرواز از زیر بدن نیز سیاه رنگ به نظر 
می رسد. رنگ پا زرد نارنجی است. از ماهی تغذیه می کند. اغلب به شکل 

منظم در یک خط و یا دایره مانند پرواز می کند.
پلیکان سفید در آب های وسیع شور و شیرین، باتلاقی و سواحل به سر 

می برد. این پرنده مهاجر بوده و در سراسر ایران دیده می شود. مکان های 
زادآوری این گونه محدود به دریاچه ارومیه، فارس و دریاچه هامون است.
این پرنده در زمره پرندگان حمایت شده در سازمان حفاظت محیط زیست 

ایران قرار دارد.
 

پلیكان سفید اندکی کوچک تر از پلیكان خاکستری است و لكه 
بدون پر اطراف چشم پلیكان سفید به رنگ قرمز یا صورتی و 
بسیار وسیع تر از لكه اطراف چشم پلیكان خاکستری
 است که زرد رنگ است.
عکـــس از میثـــم قاسمـــی

IBA )Important Bird Area( 
منطقه مهم پرندگان، این مناطق معرف مهمترین کانون های زیست 

پرندگان دِر خطر تهدید جهانی محسوب می شوند. هدف از تعیین مناطق 
)IBA( توجه بیشتر به حفظ تنوع زیستی و رفع کاستی های موجود در 

حفاظت از گونه های در معرض خطر انقراض از نظر جهانی است. سازمان 
بین المللی پرندگان )Birdlife International( 391 منطقه مهم 

پرندگان )Important bird area( را در خاورمیانه شناسایی کرده است 
که از این تعداد 105 منطقه آن یعنی حدود 27 درصد از این مناطق در 

ایران واقع شده اند و از نظر تعداد مناطق ایران رتبه اول را داراست.

یكی از خصوصیات جالب پلیكان خاکستری پرواز 
در نزدیكی سطح آب است و هنگام فرود روی آب 

چندین متر روی سطح تالاب سر می خورد.

هنگام پرواز از نمای زیر بدن شاهپرهای بال پلیكان 
خاکستری به رنگ خاکستری است. 
عکـــس از میثـــم قاسمـــی

از کل جمعیت پلیکان خاکستری جهان 15 درصد در ایران وجود دارند که 
از این تعداد 5 درصد آنان در ایران جوجه آور و 10 درصد زمستان گذاران 

هستند. جمعیت زمستان گذران پلیکان خاکستری در ایران بین 300 تا 800 
جفت و جمعیت جوجه آور آن بین 10 تا 25 جفت تخمین زده می شود. 

مهاجرت پلیکان خاکستری به تالاب های ایران از اوایل پاییز شروع شده 
و در زمستان به خصوص بهمن ماه به بالاترین میزان خود می رسد. تنها 

منطقه جوجه آوری این گونه در ایران دریاچه پریشان در استان فارس 
است. این گونه به طور نامنظم در جزایر دریاچه طشک نیز جوجه آوری 

داشته است. گزارشاتی وجود دارد که نشان می دهد در دهه 1960 میلادی 
و قبل آن در تالاب های فصلی )هامون( استان سیستان و بلوچستان 

جوجه آوری داشته است. 
با توجه به کاهش جمعیت و تخریب زیستگاه های مناسب برای پلیکان 
خاکستری این گونه به وسیله اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت و منابع 

طبیعی )IUCN( به عنوان گونه آسیب پذیر شناخته شده است و در صورت 
عدم توجه و حفاظت در آینده نزدیک در فهرست گونه های در آستانه 

انقراض قرار خواهد گرفت. این وضعیت مسئولیت سنگینی را برای حفاظت 
و نگهداری این گونه بر دوش ما گذاشته است. 

ما انسان ها باید یاد بگیریم در کنار توسعه شهرها، احداث جاده ها و زیر 
کشت بردن زمین ها حرمت شکل های دیگر حیات را نیز نگه داریم.

اجرای قوانین صید و شكار در فصل زادآوری و
 جلوگیری از صید بی رویه ماهی در زیستگاه های این پرنده و 
آگاهی بخشی عمومی می تواند
 نقش موثری در حفاظت این گونه ایفا نماید.
عکـــس از علـــی مهاجـــران

وضعـــیت حفـــاظتی
پلیكان خاکستری در جهـــان

لیست سرخ اتحاد یه جهاني حفاظت از طبیعت 
)IUCN( د  ر سال  1963 میلاد  ی جهت نشان دادن 
وضعیت حفاظتی  گونه های گیاهی و جانوری سراسر 
جهان به وجود آمد، این فهرست دارای ارزیابی خطر 

انقراض هزاران گونه و زیرگونه در جهان است.
 David Tipling عکـــس جلـــد از

    American white
Pelican
P. erythrorhynchos
پلیـــکان
سفیـــد آمریـــکایی

طبیـــعت ایـــران، پلیـــكان خاکستـــری 
صفحـــه پنـــج

طبیـــعت ایـــران، پلیـــكان خاکستـــری 
صفحـــه شـــش

طبیـــعت ایـــران، پلیـــكان خاکستـــری 
صفحـــه آخـــر

Australian Pelican
P. conspicillatus

پلیـــکان 
استـــرالیایی

   Brown Pelican
P. occidentalis
پلیـــکان
قهـــوه ای

 Great white
Pelican
P. onocrotalus
پلیـــکان
سفیـــد

     Pink-backed
Pelican
P. rufescens
پلیـــکان
پشـــت
صـــورتی

 Spot-billed
Pelican
P. philippensis
پلیـــکان
فیـــلیپینی

وضـــعیت کنـــونی
پلیـــكان خاکستـــری گـــونه های متفـــاوت پلیـــكان در جهـــان

Dalmatian Pelican

پلیكـــان سفیـــد



Monosexual(1( هم شكلی جنسی: این واژه به 

هم شكل بودن نر و ماده اشاره دارد. در برخی از  
گونه ها جنس های نر و ماده هم شكل و هم اندازه 

بوده و در برخی گونه ها بین آن ها تفاوت وجود دارد. 

پلیكان در حال نیایش. 
فسیل های کشف شده نشان می دهند

که پلیكان ها بیش از 40 میلیون سال قدمت دارند. 

 )skin pouch( کیسه ای پوستی :)Gular sac( 1

است که زیر گلو در برخی گونه  ها وجود دارد و 
بیشتر از همه در پلیكان ها مشخص می شود. جوجه 

پلیكان ها برای دفع حرارت اضافی بدن از آن 
استفاده می کنند و بدین وسیله خنک می شوند. این 

کیسه پوستی هنگام نفس نفس زدن یا له  له زدن 
)panting( مرتباً تكان می خورد و خونی که در 

رگ های خونی این کیسه پوستی نازک جریان دارد 
بعد از کاهش حرارت دوباره به قسمت های اصلی 
بدن باز می گردد. پلیكان های بالغ نیز از آن برای 

ماهی گیری استفاده می کنند.
2 پای پارو شكل: در علم پرنده شناسی اصطلاحا 

به این نوع پا پرده دار کامل )Totipalmate( هم 
می گویند.  

بعضی از علایق و دیدگاه های انسان ها در مورد پرندگان ریشه در 
گذشته های بسیار دور دارد. با کنکاش و مشاهدۀ دقیق در آثار گذشتگان 
در می یابیم، پیشینیان بر این باور بودند که پرندگان به دلیل داشتن بال 

و قابلیت پرواز موجوداتی تکامل یافته و قدرتمند هستند. در حقیقت آن ها 
توانایی پرواز را نشانۀ قدرت  دانسته و نبود آن را در خود نشانۀ ضعف تلقی 
می کردند. گذشتگان برای نشان دادن قدرت و عظمت خدایان خود آن ها را 

»موجوداتی بالدار« تصور می کردند.
پرندگان از رایج ترین سمبل های تعالی در ذهن بشر بوده اند و نشانۀ »روح 

پرواز« و »اعتلای روح و روان«  در مللِِ مختلف به حساب می آیند. در 
ایران نیز پرندگان از روزگاران کهن سمبل تعالی فرهنگ و هنر بوده اند. 

اولین آثار از تصویر ابتدایی پرندگان بر روی سفالینه های سیلک کاشان و 
شوش مشاهده  شده است و شامل نقوش پرندگانی چون لک لک، حواصیل، 

کبوتر و پلیکان است که این امر بیانگر اهمیت پرندگان موجود در آن 
منطقه و آن دورۀ زمانی نیز است.

تکرار نقش پرندگان دریایی، پلیکان، حواصیل ها و لک لک ها، که 
بزرگ جثه بوده و در تالاب ها زندگی می کردند، بر روی سفال ها اشاره به 

اهمیت آب برای مردمان آن دوره نیز داشته است.  هدف اصلی ترسیم این 
نقوش روی سفال ها نیز استمداد از طبیعت بوده است. 

در قرون گذشته نقش پرندگان به عنوان نشانۀ بزرگی و برتری افراد قبایل 
روی لباس، کلاه و موی سر نیز مورد استفاده قرار می گرفته است. در 

ایران باستان از میان پرندگان، کبوتر و عقاب از اهمیت ویژه ای برخوردار 
بوده اند.

 پلیکان خاکستری پرنده ایست اجتماعی که در فصل جوجه آوری، به 
صورت دسته جمعی زادآوری می کنند.  

 در 3 یا 4 سالگی بالغ می شوند. معمولأ برای جفت یابی و جلب 
توجه جنس مخالف از خود علایم مختلف صوتی و حرکاتی همچون 

تعظیم کردن، تکان دادن سر، حرکات سریع نوک ) باز و بسته کردن 
سریع منقار(، حرکات s شکل و موجی سر و گردن، نالیدن، خرخر کردن 

و هو هو کردن بروز می دهند. به نظر می رسد که نر و ماده جفت های 
دائمی تشکیل داده و بنابراین سیستم جفت گیری آن ها تک همسری 

است. 
 در این گونه، جفت گیری مدت کوتاهی بعد از جفت شدن نر و ماده 

آغاز می شود و تا 10-3 روز قبل از تخم گذاری ادامه می یابد. 
 معمولا پرنده نر مواد لازم برای ساخت آشیانه را جمع آوری می کند و 

پرنده ماده ساختار ساده آشیانه را شکل می دهد. 
 پلیکان ها حداقل دو تخم می گذارند، تخم گذاری فصلی است و در 
سال فقط یک بار اتفاق می افتد و موفقیت خروج جوجه ها از تخم بیش 
از 95 درصد است. معمولا تخم ها به فاصله دو روز از یکدیگر گذاشته 

می شوند.

بر اساس مطالعات انجام شده پلیکان خاکستری در دریاچه های آب شیرین 
و لب شور، رودخانه های بزرگ و دهانه و دشت های سیلابی آن ها، سواحل 

دریا و مرداب )Marsh( زندگی  می کند.
زیستگاه پلیکان خاکستری به زمستانی و بهاری )جوجه آوری( تقسیم 

می شود: 
زیستگـــاه های زمستـــانی: 

پلیکان خاکستری، تالاب هایی را به عنوان زیستگاه زمستان گذرانی 
انتخاب می کنند، که علاوه بر وسعت زیاد دارای آب شور، لب شور یا 

شیرین باشند. هم چنین در زمستان سطح آن ها یخ نبندند و عمقی کمتر 
از 4 متر داشته باشند. زیستگاه  زمستانه این گونه به طور معمول دارای 

پوشش گیاهی انبوهی نیست، اما انواع ماهی ها به ویژه ماهیان متعلق به 
خانواده کپورماهیان )Cyprinidae( در آن ها به چشم می خورد. این 

مناطق دارای مکان های مناسبی برای استراحت پلیکان هستند. در فصل 
زمستان این پرنده در جنوب ایران، در خورها و تالاب های ساحلی خلیج 
فارس و دریای عمان نظیر خور گواتر، خور کنارک، خور مبارکیه، منطقه 
حفاظت شده حرا در استان هرمزگان، تالاب شادگان در استان خوزستان، 
تالاب های ارژن و پریشان، طشک و بختگان دیده می شود. همچنین در 
شمال ایران این پرنده در تالاب میانکاله و گمیشان نواحی جنوب شرقی 
دریای خزر و سواحل رود ارس و سد اصلاندوز قابل مشاهده است. لازم 
به ذکر است به ندرت پلیکان در تالاب های امیر کلایه و انزلی نیز دیده 

می شود. 
زیستگـــاه های بهـــاری: 

تعداد زیستگاه های جوجه آوری این گونه در جهان شامل 22 و در ایران 
یک منطقه است. این گونه در فصل بهار، که فصل زادآوری آن نیز به 

شمار می رود، فقط در دریاچه پریشان و دریاچه بختگان در استان فارس 
دیده شده است. در سال های اخیر جوجه آوری این گونه فقط از دریاچه 

پریشان گزارش شده است که با خشک شدن این دریاچه جوجه آوری آن ها 
نیز به خطر افتاده است. اغلب زیستگاه های بهاره یا جوجه آوری، تالاب های 

دارای آب شیرینند و از مساحت کمتری برخوردارند. بخش هایی از این 
تالاب ها دارای پوشش گیاهی انبوه و یا نیزارهای متراکم اند و پرنده آشیانۀ 
خود را مابین آن ها بنا می کند. تراکم ماهیان در زیستگاه های بهاره بیشتر 
از زیستگاه های زمستانی است. عمق این تالاب ها کمتر از زیستگاه های 
زمستانی است و کمتر از سه متر تخمین زده شده است. پلیکان سفید در 
جزایر دریاچه ارومیه و پلیکان خاکستری در دریاچه پریشان جو جه آوری 

می کنند.

 مكانهای مشاهده

پلیکان ها از بزرگترین پرندگان دنیا هستند که توانایی پروازکردن دارند. 
پرندگانی مهاجرند و مانند سایر پرندگان مهاجر جهان بین زیستگاه های 
تولیدمثلی و زمستان گذرانی مهاجرت می کنند. پلیکان ها پرندگانی آبزی 

هستند؛ بنابراین زیستگاه آن ها دریاچه های آب شیرین و لب شور، 
رودخانه های بزرگ و دهانه آن ها و سواحل دریا است. 

اولین ویژگی ظاهری همه پلیکان ها، که در اولین نگاه جلب توجه 
می کند، کیسه گلویی1 در زیر منقار است. این کیسه پوستی چین خورده 

و بسیار انعطاف پذیر است و می تواند تا انتهای گلو از هم باز شود. برخی 
از مردم گمان می کنند که این کیسه برای ذخیره غذا کاربرد دارد، در 

حالی که پلیکان ها برای ماهی گیری از آن استفاده می کنند. این کیسه 
هنگام ماهی گیری می تواند بیش از 10 لیتر آب را در خود جای دهد، که 

برابر با 7 بطری 1/5 لیتری است.
دومین ویژگی ظاهری پلیکان ها وجود پرده کامل بین چهار انگشت 

 )Paddle foot( 2پا است که در اصطلاح به آن پای پارو شکل
می گویند. 

پلیکان ها دارای پروازی شکوهمند و قوی هستند. در دسته یا گروه های 
کوچک یا بزرگ )بسته به گونه( و به طور معمول در یک خط مورب 

 s مایل( پرواز می کنند. در هنگام پرواز، گردن آن ها به حالت خمیده و(
شکل است. پس از چند بار بال زدن در هوا بال ها را باز کرده و روی 

توده هوا سر می خورند.
پلیکان ها پرندگان به نسبت بی سر و صدایی هستند. نمایشات محدود 

سر و منقار در هنگام زادآوری در آن ها مشاهده می شود.

پـــرندگان در تـــاریخ ایرانیـــان

پلیکان خاکستری بزرگ ترین پلیکان در جهان به شمار می رود. طول 
بدن این پرنده  بین 160 تا 180 سانتی متر بوده و  بین جنس نر و 
مادۀ آن تفاوت ظاهری وجود ندارد1. رنگ پرهای این گونه سفید 

چرکی، رنگ چشم های آن زرد و رنگ پاهای آن خاکستری تیره است.  
هنگام پرواز از نمای زیر بدن شاهپرهای بال، به رنگ سفید متمایل به 
خاکستری رنگ دیده می شوند. از هفت گونه پلیکان در جهان فقط دو 

گونه ی پلیکان سفید و پلیکان خاکستری در ایران یافت می شوند.

 هر دو جنس در جوجه کشی تخم ها مشارکت دارند. آن ها جهت 
اعلام زمان تعویض جای خود برای گرم کردن تخم ها پر و بال خود را 

تکان داده و به جنس مخالف نشان می  دهند.
 جوجه ها- در همه گونه های پلیکان- 10 تا 12 هفته بعد از خروج 
از تخم آماده پرواز می شوند و چنانچه در کنار والدین خود باقی بمانند، 

خودشان باید به جستجوی غذا بپردازند.. 
 لانه های پلیکان خاکستری گاه به صورت تکی ) یک  جفت در یک 

لانه( و گاه به صورت کلنی های متراکم است. 
 پلیکان خاکستری معمولأ برای شکار و تهیه غذا دسته های کوچک 

غذایابی تشکیل می دهند و با همکاری یکدیگر به جستجوی غذا 
می پردازند. آن ها به صورت دسته جمعی ماهیان را به آب های کم 

عمق تر و یا حاشیه ها رانده و پس از محاصره ماهیان آن ها را شکار 
می کنند. 

 غذای آن ها عمدتاً شامل ماهی، مارماهی، شاه ماهی و میگوهای 
آب شور و جوجه های پرندگان دیگر است. عادت غذایی با تغییر فصل و 

فراوانی گونه ماهیان تغییر می کند. 
 صداي این پرنده شبیه پلیکان سفید و به صورت )) هیس،هیس(( یا 

پارس کردن است. 

پلیكان خاکستری از بزرگترین پرندگان دنیا است
 که توانایی پروازکردن دارد. آنان پرندگانی آبزی و مهاجرند و 
مانند سایر پرندگان مهاجر جهان بین زیستگاه های
 تولید مثلی و زمستان گذرانی مهاجرت می کنند.
عکـــس از میثـــم قاسمـــی

 )Colonial waterbirds( پرندگان آبزی وکنار آبزی اجتماعی
شامل: پرندگان دریایی، کاکایی ها، پرستوهای دریایی، 
فلامینگوها، پلیكان ها و سلیم های خرچنگ خور و سایر 
پرندگانی اندکه دسته جمعی زادآوری، تغذیه و زیست می کنند.
عکـــس از حامـــد مشیـــری

طبیـــعت ایـــران، پلیـــكان خاکستـــری 
صفحـــه یـــک

طبیـــعت ایـــران، پلیـــكان خاکستـــری 
صفحـــه دو

طبیـــعت ایـــران، پلیـــكان خاکستـــری 
صفحـــه ســـه

طبیـــعت ایـــران، پلیـــكان خاکستـــری 
صفحـــه چهـــار

پراکنش پلیكان خاکستری در جهان 
خشکی های زمین به دو بخش کلی دنیای قدیم و دنیای جدید تقسیم می شود. دنیای قدیم شامل اروپا، آسیا و آفریقا است و دنیای جدید شامل 

آمریکای شمالی و جنوبی است. پلیکان خاکستری گونه ای مربوط به دنیای قدیم است. پلیکان خاکستری نسبت به پلیکان فیلیپینی و پلیکان سفید 
امریکایی از پراکنش وسیع تری برخوردار است.  

Animalia 
Chordata

Aves
  Pelecaniformes
   Pelecanidae

 Pelecanus
  crispus

Pelecanus crispus  
Dalmatian Pelican

سلسله 
شاخه
رد  ه

راسته
خانواد  ه
جنس
گونه

نام علمی
نام عمومی

جانوران
مهره د  اران
پرندگان

پلیکان سانان
پلیکانیان
پلیکان 

خاکستری  
 -

پلیکان خاکستری

 )Dalmatian Pelican( رد  ه بند  ي پلیكان خاکستری

جوجه های کوچک در بدو خروج از تخم حدود 200 
گرم وزن دارند.  وزن انواع گونه های پلیكان بین 7 تا 
14 کیلوگرم تغییر می کند.جالب است که حداکثر وزن 

پرنده زمانی فرا می رسد که هنوز قدرت پرواز ندارد.

پس از 3 تا 5 ماه جوجه ها از پدر و مادر مستقل 
می شوند و در آن زمان به همراه والدین و دیگر افراد 

گروه به تغذیه می پردازند.

مشخصـــات پلیـــكان ها
مشـــخصات ظـــاهری
زیـــستگاه پلیـــكان خاکستـــریپلیـــكان خاکستـــری

پای پارو شكل یكی از مشخصه های راسته پلیكان سانان 
است، که توانایی شنا کردن را در آن ها افزایش می دهد.
عکـــس از علـــی تـــرک قشقایـــی

کیسه گلویی نارنجی تا 
زرد متمایل به نارنجی

دم

سطح شکمی سفید پاها خاکستری تیره 
مایل به خاکستری

لکه زرد رنگ روی سینه

روی بال سفید متمایل به 
خاکستری

چشم و حلقه چشمی 
زرد رنگ

تاج کوتاه و مجعد

شاهپرهای بال

انگشت ها


